Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Посёлок Ивня

28 апреля 2018г.

 № 148

Об итогах  мониторинга и оценки

эффективности  реализации

муниципальных программ

Ивнянского  района в 2017 году

Заслушав и обсудив информацию первого заместителя главы

администрации района по  экономическому развитию Карманова В. А. «Об

итогах  мониторинга и оценки эффективности  реализации муниципальных

программ Ивнянского  района в 2017 году»,  администрация  Ивнянского

района  п о с т а н о в л я е т:

1. Информацию первого заместителя главы администрации района по

экономическому развитию Карманова В. А. «Об итогах  мониторинга и оценки

эффективности  реализации муниципальных программ Ивнянского  района в

2017 году» принять к сведению (прилагается).

2.Заместителям главы администрации района, курирующим

отраслевые муниципальные программы с целью достижения наилучших

результатов  по оценке эффективности  реализации муниципальных программ

с учетом весовых коэффициентов,  предусмотреть в 2018 году исполнение

ответственными исполнителями следующих мероприятий:

-качественное планирование мероприятий муниципальной программы;

-своевременное внесение изменений в действующие нормативные

правовые акты;

-корректировка плановых мероприятий по финансированию;

-реализация проектов в рамках муниципальных программ, с целью

недопущения нулевого  показателя по критерию оценки «реализация

проектов»;

2

-своевременное размещение необходимой информации (регистрации

документов стратегического планирования, изменений вносимых в

нормативные правовые акты, отчетов о ходе исполнения муниципальной

программы)  в автоматизированной системе ГАС «Управление»;

-размещение информации на  официальном сайте администрации

района  http://admivnya.ru/  и сайтах  ответственных  исполнителей о ходе

реализации муниципальных программ;

-соблюдение сроков при предоставлении отчетности об оценке

эффективности  муниципальной программы (в срок до 15 февраля следующего

за отчетным годом) для проведения итогового мониторинга в отдел

экономического развития и потребительского рынка администрации района.

3.Руководителям и ответственным исполнителям следующих

муниципальных программ «Развитие образования Ивнянского района на 2015-

2020 годы» (Родионова Л.А.)  и «Социальная поддержка граждан в Ивнянском

районе на 2015-2020 годы» (Кременев В.М.) в кратчайшие сроки обеспечить

проведение всех необходимых мероприятий  по внесению данных по

муниципальным программам в систему ГАС «Управление»  с 2016 года.

Об исполнении информировать в срок до 01 июня 2018 года.

4.Заместителю главы администрации района-секретарю Совета

безопасности Ивнянского района Хлызину И.И. предусмотреть реализацию

проектов в рамках муниципальной программы «Обеспечение безопасности

жизнедеятельности населения Ивнянского района на 2015-2020 годы».

5.Заместителю главы администрации района по отраслевому развитию

Беликову Д.А. предусмотреть  правильное  перераспределение проектов в

рамках муниципальных программ «Обеспечение доступным и комфортным

жильем и   коммунальными услугами населения  Ивнянского района

Белгородской области  на 2015-2020 годы» и «Совершенствование и развитие

транспортной системы и дорожной сети Ивнянского  района на 2015-2020

годы», с целью объективного подхода при  расчете оценки эффективности

муниципальных программ.

6.Отметить в  качестве положительного примера  по всем критериям

работу руководителя и ответственных исполнителей муниципальной

программы «Развитие культуры и искусства Ивнянского района на 2015-2020

годы».

7.Отделу по связям с общественностью и СМИ, информационных

технологий аппарата главы администрации района (Неустроева Н.А.)

обеспечить размещение постановления на официальном сайте администрации

района.

8.Контроль за исполнением постановления возложить на первого

заместителя главы администрации района по экономическому развитию

Карманова В.А.

3

Информацию о выполнении постановления представить к 10 июля 2018

года.

Первый заместитель главы

администрации района по

экономическому развитию                                                    В. А. Карманов

4

      Приложение к

постановлению

            администрации Ивнянского района

                от 28 апреля 2018г. № 148

                                             Информация

«Об итогах мониторинга и оценки эффективности

реализации муниципальных программ

Ивнянского района в 2017 году»

В   связи с переходом  с  2015 года  на программный бюджет, а также в

целях совершенствования программно-целевого планирования в  районе

администрацией Ивнянского района  принят ряд нормативных правовых

документов по разработке, утверждению и порядку мониторинга  документов

стратегического планирования.

Первоначально в 2014 году   разработаны, утверждены  и начали

реализацию с 2015 года 10 муниципальных  программ.  В 2017 году

постановлением администрации муниципального района «Ивнянский район»

от 31 октября  2017 года № 333 утверждена муниципальная программа

«Формирование комфортной городской среды на территории Ивнянского

района на 2018-2022 годы». Программы сформированы по отраслевому

принципу в соответствии с Перечнем муниципальных  программ

муниципального района «Ивнянский район», утверждённым постановлением

администрации муниципального района «Ивнянский район»  22 августа 2014

года № 307.

Реализация комплекса мероприятий муниципальных  программ

направлена на достижение приоритетных целей и задач социально-

экономического развития, установленных Стратегией социально-

экономического развития муниципального района «Ивнянский район»

Белгородской области, а также учитывает положения государственных

программ Белгородской области.

Правовые основания для формирования муниципальных  программ

района установлены Бюджетным кодексом Российской Федерации.

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года            №

172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» и

принятой нормативной правовой базой, регламентирующей  разработку,

реализацию, оценку эффективности и мониторинга реализации

муниципальных программ отделом экономического развития и

потребительского рынка администрации района  совместно с управлением

финансов и налоговой политики администрации района и отделом

координации проектной деятельности администрации района  проводится

мониторинг реализации муниципальных  программ района.

5

Процесс довольно длительный и кропотливый. Требует

основательного подхода на каждом этапе его выполнения.  От отношения как

руководителя  отраслевого подразделения,  так и каждого ответственного

исполнителя зависит конечная оценка деятельности  и эффективность

реализации муниципальной программы.

В связи с отсутствием программного продукта  автоматизированная

система мониторинга и оценки эффективности муниципальных программ в

районе не применяется.

В 2017 году  мониторинг охватывал 10 муниципальных программ,

реализуемых на территории района, включающих 30 подпрограмм и 195

основных мероприятий.

Оценка эффективности осуществлялась по четырем критериям:

достижение показателей конечного и непосредственного результата, освоение

средств местного  бюджета и реализация проектов.

Анализ достижения 116 показателей конечного результата по 10

муниципальным программам позволяет сделать выводы о достижении

конечных результатов:

-полностью достигнуты  в пределах плановых значений показатели

конечного результата по 60  показателям  (51,7 % от общего количества);

-частично достигнуты показатели конечного результата (80-100%, 100-

120%) по 38 показателям (32,8 %);

-частично достигнуты показатели конечного результата (50-80% и 120-

150%) по 7 показателям (6,0%);

-частично достигнуты показатели конечного результата (больше 150%

и меньше 50 %) по 11 показателям (9,5%).

Следует отметить, что процент достижения показателей конечного

результата с незначительным отклонением в пределах  от 80% до 120% за 2017

год значительно выше аналогичного периода 2016 года и составляет 84,5%,

что говорит о  выполнении намеченных программных мероприятий.

Анализ уровня достижения 195 показателей непосредственного

результата по данным  муниципальным программам позволяет сделать

следующие выводы об уровне выполнения мероприятий и достижении

показателей непосредственного  результата:

-полностью достигнуты  в пределах плановых значений показатели

конечного результата по 97 показателям (49,7% от общего количества), что

выше уровня прошлого года на 6,7 %;

-частично  достигнуты показатели непосредственного  результата (80-

100%, 100-120%) по 62 показателям (31,8 %), что выше уровня 2016 года на

6,4 % ;

-частично достигнуты показатели  непосредственного  результата (50-

80% , 120-150%) по 13 показателям (6,7 %), что ниже уровня прошлого года на

8 единиц, в прошлом году данный показатель составлял 14,7 %;

-частично достигнуты показатели непосредственного  результата

(больше 150% и меньше 50 %) по 23 показателям (11,8 %).

6

По данным годовых отчетов за 2017 год  общий объем освоенных

средств (за счет всех источников финансирования) на реализацию

муниципальных программ составил   796801,37 тыс. руб. – 95,8 %  от плана

(831933,37 тыс. руб.), в том числе за счет  средств:

- федерального бюджета  - 65026,96 тыс. руб.,

-областного бюджета -403083,11 тыс. руб.,

- местного бюджета -307222,76 тыс. руб.,

- территориального внебюджетного фонда – 1353,50 тыс. руб.,

- иных источников – 36028,40 тыс. руб.

Наибольшие объёмы средств местного  бюджета направлены на

выполнение муниципальных  программ района «Развитие культуры и

искусства Ивнянского района на 2015-2020 годы» в сумме 92965,2 тыс. рублей

и «Развитие образования Ивнянского района на 2015 -2020 годы» в сумме

179934,0 тыс. рублей.

Наибольшие объёмы средств  областного  бюджета направлены на

выполнение муниципальных  программ «Развитие образования Ивнянского

района на 2015 -2020 годы» в сумме 258992,0 тыс. рублей и «Социальная

поддержка граждан  в Ивнянском районе на 2015 – 2020 годы» в сумме

108824,0 тыс. рублей.

Объём средств, выделенных на реализацию муниципальных программ

за счёт всех источников финансирования, в расчёте на одного жителя района

составил  36,6 тыс. рублей, что соответствует показателю прошлого года.

Анализ освоения средств бюджета по муниципальным  программам

позволяет сделать следующие выводы.

Шесть  муниципальных  программ  имеют освоения средств бюджета в

пределах 100 %.

Две муниципальные программы – в пределах  80,0% и две

муниципальные программы – в пределах 50%.

Финансирование программы «Обеспечение доступным и комфортным

жильём и коммунальными услугами населения Ивнянского района

Белгородской области на 2015-2020 годы» выполнено на 44,8 %. Основная

причина такого исполнения бюджета – несвоевременное внесение изменений

в нормативный правовой акт.

Финансирование программы «Совершенствование и развитие

транспортной системы и дорожной сети Ивнянского района на 2015-2020

годы»  составило 60,0% к запланированным  бюджетным значениям.

Неисполнение по дорожной деятельности в связи с тем, что торги по ремонту

дорог не состоялись и средства, предусмотренные в 2017 году, перешли в

переходящем остатке на 2018 год.

Следует отметить, что внесены изменения в постановления

администрации муниципального района «Ивнянский район» от 10 августа

2015 года №  269 «Об утверждении Порядка мониторинга  реализации

муниципальных программ муниципального района «Ивнянский  район», от 26

мая  2014 года № 182 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и

7

оценке эффективности муниципальных программ муниципального района

«Ивнянский район», согласно которым оценка эффективности

муниципальных  программ  района рассчитывается с учетом проектов,

реализуемых в рамках проектного управления, и влияющих на достижение

показателей муниципальных  программ района.

В планы реализации 8 муниципальных программ в 2017 году

включены 19 проектов, из них 17 - завершены в отчетном году, 2 являются

переходящими на 2018 год. Всего в системе проектного управления на

протяжении 2017 года инициировано 32 муниципальных проекта, из которых

завершено 28. В рамках программных мероприятий двух следующих

муниципальных программ не было предусмотрено реализации проектов:

«Совершенствование и развитие транспортной системы и дорожной сети

Ивнянского района на 2015-2020 годы» и  «Обеспечение безопасности

жизнедеятельности населения Ивнянского района на 2015-2020 годы».

Следует уточнить, что проект инициированный сотрудниками отдела

строительства, промышленности, транспорта и связи администрации района

«Организация водоснабжения и обеспечение жителей посёлка Ивни и села

Владимировки чистой водой» реализован в  рамках программы «Обеспечение

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами жителей

Ивнянского района на 2015-2020 годы».

Отсутствие проектов в планах реализации муниципальных программ

негативно сказывается при расчете оценки эффективности  программы,

поэтому всем ответственным исполнителям в 2018 году необходимо

предусмотреть реализацию проектов, с целью повышения оценки

эффективности муниципальных программ.

Наибольшее количество проектов  включено в планы реализации

муниципальных программам района: «Развитие сельского хозяйства в

Ивнянском районе на 2015-2020 годы» - 5 проектов,  «Развитие культуры и

искусства Ивнянского района на 2015-2020 годы» - 5 проектов,  «Развитие

образования Ивнянского района на 2015-2020 годы» - 2 проекта, «Развитие

молодёжной политики, физической культуры и спорта в Ивнянском районе на

2015-2020 годы»   -2 проекта, «Социальная поддержка граждан в Ивнянском

районе на 2015-2020 годы-2 проекта.

Общий плановый бюджет составляет 61187,2 тыс. рублей. За 2017 год

фактически освоено 52660,2 тыс. рублей. Из которых 7400 тыс. рублей -

федеральный бюджет, 380,2 тыс. рублей - местный бюджет, 44880 тыс. рублей

- иные источники финансирования.

В 2017 году контрольно-ревизионным отделом управления финансов и

налоговой политики администрации Ивнянского района в соответствии с

имеющимися полномочиями, а также Порядком осуществления внутреннего

финансового контроля, в том числе за деятельностью муниципальных

казенных, бюджетных и автономных учреждений Ивнянского района,

утвержденным постановлением администрации муниципального района

«Ивнянский район»  от 30 декабря 2013 года № 621, осуществлен внутренний

8

муниципальный финансовый контроль реализации трех подпрограмм одной

муниципальной программы в части правомерного, целевого и эффективного

использования субсидий и платных услуг бюджетными учреждениями.

Контрольные мероприятия по эффективному использованию субсидий,

выделенных на реализацию муниципальной программы «Развитие

образования Ивнянского района на 2015-2020 годы», проведены в пяти

учреждениях, проверено использование бюджетных средств в размере

18144,86 тыс. рублей. В ходе проведения выборочного внутреннего

муниципального финансового контроля реализации муниципальной

программы Ивнянского района за 2017 год выявлено неправомерное

расходование бюджетных средств, полученных в рамках выполнения

мероприятий муниципальной программы в размере 49,7 тыс. рублей, что

составляет 0,27% от объёма проверенных средств. Имело место

неэффективное использование средств, направленных на реализацию данной

муниципальной программы в размере 170,5 тыс. руб., что составляет 0,93% от

объёма проверенных средств.

Управлением финансов и налоговой политики администрации района по

итогам проведенных контрольных мероприятий в 2017 году в адрес

руководителей учреждений  направлены представления с предложениями по

устранению выявленных нарушений и недостатков. В результате,

неправомерно расходованные денежные средства в полном объеме возмещены

в местный бюджет, приняты меры по неэффективному использованию

бюджетных средств.

 В соответствии с Порядком  мониторинга  реализации муниципальных

программ муниципального района «Ивнянский  район», утвержденным

постановлением администрации муниципального района «Ивнянский район»

от 10 августа 2015 года № 269 проведена оценка эффективности  реализации

10 муниципальных программ. На основе полученных оценок по критериям с

учетом весовых коэффициентов бальным методом можно  сделать вывод, что

из 10 муниципальных программ в 2017 году реализованы с баллом от 5,5 до

7,33, то есть с низкой эффективностью следующие программы:

 «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения

Ивнянского района на 2015-2020 годы»,  оценка - 7,33 балла.

«Обеспечение доступным и комфортным жильём и коммунальными

услугами населения Ивнянского района Белгородской области на 2015-2020

годы», оценка – 5,5 балла.

«Совершенствование и развитие транспортной системы и дорожной

сети Ивнянского района на 2015-2020 годы»,  оценка - 5,89 балла.

Оставшиеся   муниципальные программы в количестве 7 единиц имеют

бальную оценку от 8 до 10, что показывает эффективность данных программ.

Причинами недостаточно высокого уровня реализации программ

относительно максимально возможного количества баллов (10 баллов)

являются: несвоевременное внесение изменений в муниципальные программы

ответственными исполнителями, неполное выполнение мероприятий,

9

предусмотренных отдельными муниципальными программами, отсутствие

проектов, реализуемых в рамках программных мероприятий и соответственно

недостижение значений целевых показателей эффективности.

В рамках дальнейшей работы по повышению результативности и

эффективности реализации муниципальных программ предлагается  в 2018

году и последующие годы осуществлять качественное планирование,

своевременно вносить изменения в действующие программы  в соответствии

с нормативными документами, уточнять план финансирования

муниципальных программ на конец отчетного периода, предусмотреть

реализацию проектов в рамках программных мероприятий и внести

соответствующие корректировки значений целевых показателей.

При условии выполнения данных мероприятий ответственными

исполнителями можно будет добиться наилучших результатов оценки

эффективности муниципальных  программ.

Сводный годовой доклад  о проведенном мониторинге и результатах

оценки эффективности муниципальных программ  подлежит опубликованию

на официальном сайте администрации Ивнянского района в установленные

законодательством сроки.

Информация подготовлена отделом

экономического развития и потребительского

рынка администрации района